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Budgetanalyse om investering i et ungeløfte med udgangspunkt i Ungegarantien 

24/695 Åben Sag 

Sagsgang 

AU 

Sagsfremstilling 

På udvalgsmødet 23. januar 2025 protokollerede Arbejdsmarkedsudvalget under behandlingen af 

sagen ”Budgetanalyse på eget fagudvalgsområde”, at følgende analyse skal igangsættes på 

udvalgets eget område: ”Budgetanalyse på hvorfor det kan betale sig at investere i et ungeløfte med 

udgangspunkt i det tidligere arbejde vedrørende Ungegarantien”. 

 

Baggrund for analysen 

Beskæftigelsesindsatsen for de 18-29-årige har været under forandring de seneste år med flere 

forskellige reformer.  

 

I juni 2021 indgik den daværende Regering og Folketingets partier en politisk aftale, der blandt 

andet betød, at kravene om en kontinuerlig beskæftigelsesrettet indsats blev lempet. Dette medførte, 

at Ungeindsatsens budget til kommunal beskæftigelsesindsats blev reduceret med 2,4 mio. kr. fra 

2023 og frem.  

 

Regeringen og Folketingets partier indgik i oktober 2024 en aftale om et ungeløfte, som skal 

fokusere på at hjælpe flere unge uden job eller uddannelse ud på arbejdsmarkedet. Det er som en del 

af denne aftale, at STAR har udmeldt en pulje målrettet en indsats mod 15-29-årige uden job eller 

uddannelse. Arbejdsmarkedsudvalget blev orienteret om denne pulje og Ungeindsatsens ansøgning 

14. maj 2025 i sagen ”Orientering om ansøgning om projektmidler under Ungeløftet”. 

 

Beskæftigelsesreform 

Regeringen og Folketingets partier indgik i april 2025 en aftale om en reform af 

beskæftigelsesindsatsen. Det er endnu ikke klart, hvilke konsekvenser reformen vil have for 

beskæftigelsesindsatsen i Ungeindsatsen.  

 

Analyse 
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Hvis Ungeindsatsen får tilsagn om de puljemidler, der ansøges om under Ungeløftet, vil disse 

puljemidler primært dække de elementer under Ungegarantien, som vedrører 

beskæftigelsesindsatsen, samt en mindre del af de foreslåede sociale indsatser, som f.eks. omfatter 

rusmiddelindsatsen. Udover ansøgningen om puljemidler er der igangværende diskussioner med 

Den sociale investeringsfond omkring en social effektinvestering. Indgås en aftale med Den Sociale 

Investeringsfond, vil dette også være med til at dække de elementer af Ungegarantien, som vedrører 

beskæftigelsesindsatsen; dog kun i en årrække.  

 

Dertil kommer implementeringen af beskæftigelsesreformen, hvor det på nuværende tidspunkt er 

uklart, hvordan Ungeindsatsens budgetter til beskæftigelsesindsats bliver påvirket. Umiddelbart 

vurderer forvaltningen dog, at hvis der gives tilsagn til de ansøgte puljemidler fra STAR og laves en 

aftale med Den Sociale Investeringsfond, vil dette kunne kompensere for eventuelle 

budgetreduktioner af budgettet til den kommunale beskæftigelsesindsats på konto 5 som 

konsekvens af den kommende beskæftigelsesreform.  

 

Det vil stadig være relevant at investere i følgende elementer fra Ungegarantien: 

 karrierelæring – øget karrierevejledning på alle folkeskoler 

 erhvervspraktik – øget koordinering af mulighederne for erhvervspraktik i udskolingen 

 ungeguide 

 fritidsjob og brobygningsforløb. 

 

Arbejdsmarkedsudvalget behandlede tidligere et forslag til Ungegarantien 17. juni 2024. 

Sagsfremstillingen samt et bilag fra sagen, som beskriver de forskellige tiltag, er vedhæftet denne 

sag.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes Erhvervs- og Arbejdsmarkedspolitik og 

Beskæftigelsesplan 2025. 

Økonomiske konsekvenser 

Forvaltningen vurderer, at en investering i øget karrierevejledning vil medføre udgifter for 1,5 mio. 

kr. årligt. En investering i øget koordinering af mulighederne for erhvervspraktik vil medføre 
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udgifter for 1,2 mio. kr. årligt. En investering i Ungeguiden vil medføre udgifter for 0,550 mio. kr. 

årligt. Udgifterne til brobygningsforløb og fritidsjob er endnu ikke blevet beregnet.  

 

Dermed vil en eller flere af investeringerne medføre samlede udgifter for mellem 0,550 mio. kr. og 

3,250 mio. kr. årligt, når der ses bort fra investeringen i brobygningsforløb og fritidsjob.  

Lovgrundlag 

Intet relevant lovgrundlag. 

Indstilling 

Arbejdsmarkedschefen indstiller, at budgetanalysen drøftes. 

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 12-06-2025 

Drøftet. 

 

Arbejdsmarkedsudvalget anbefaler, at drøftelsen af investering i karrierelæring og ungeguide indgår 

i budgetforhandlingerne med de anførte beløb. 

 

Afbud: 

Diana Therese Mikkelsen (Æ) 

Martin Raghner (C) 

 

Bilag: 

1 - 3776186 Åben Forslag til Ungegaranti_17-06-2024 (48743/25) (H) 

2 - 3776192 Åben Modeller for Ungegaranti pr. 11. juni 2024 (48748/25) (H) 
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